

บรรณานุกรม

หนังสือ

กัลยา วานิชบัญชา. 2546. การใช้ SPSS for Windows ในการวิเคราะห์ข้อมูล. กรุงเทพฯ : จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ, สำนักงาน. กองมาตรฐานสิ่งแวดล้อม. วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและการพลังงาน, กระทรวง. 2532. รายงานเรื่องแนวโน้มการใช้ประโยชน์ของเสีย. กรุงเทพฯ. : ชุมชนเกษตรกรรมแห่งประเทศไทย.

ควบคุมมลพิษ, กรม. ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม, กระทรวง. 2546. สรุปสถานการณ์มลพิษของประเทศไทย พ.ศ. 2546. กรุงเทพฯ. : กรมควบคุมมลพิษ.

นรินทร์ชัย พัฒนพงศา. 2539. รายงานการวิจัยเรื่อง การศึกษาความรู้ ทักษะและการปฏิบัติด้านสิ่งแวดล้อมที่เกี่ยวกับการจัดการขยะในชีวิตประจำวันของชุมชนทางวิชาการและประชาชนในเขตเทศบาล อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ เพื่อการรณรงค์จัดการขยะที่สัมฤทธิ์ผล. เชียงใหม่ : มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

บุญธรรม จิตต่อนันต์. 2540. การวิจัยทางสังคมศาสตร์. กรุงเทพฯ : B&B Publishing.

บัณฑิต เอื้อวัฒนกุลและไพฑูริ์ สุขเกิด. 2544. การมีส่วนร่วมของชุมชน : กรณีศึกษาศูนย์วัดศรีไชเกิดและธนาคารขยะ เขตบางกะปิ กรุงเทพมหานคร. กรุงเทพฯ : สถาบันพระปกเกล้า.

สิ่งแวดล้อมภาคที่ 16, สำนักงาน. 2544. รายงานการสำรวจข้อมูลการนำมูลฝอยกลับมาใช้ประโยชน์ใหม่ในเขตพื้นที่ภาคใต้ตอนล่าง. พิมพ์ครั้งที่ 1. สงขลา : กรมควบคุมมลพิษ.

สุชาดา ขงเกียรติตระกูล. 2544. “ขยะมีค่า สร้างประชาสังคมที่เทศบาลด้านขุนทด”, รวมมิตรประชาคมท้องถิ่นยุทธศาสตร์เพื่อการพัฒนาในระดับฐานราก, หน้า 169 - 180. นนทบุรี : กรมอนามัย.

สุนีย์ มัลลิกะมาลย์ และคณะ , 2543. รายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์ โครงการวิจัยการจัดการขยะชุมชนอย่างมีประสิทธิภาพ : รูปแบบและมาตรการทางสังคม เศรษฐศาสตร์ การจัดการ และกฎหมายเพื่อแก้ไขปัญหาขยะชุมชน. กรุงเทพฯ : สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.

สถาบันดำรงราชานุภาพ. สำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย. 2540. แนวทางการร่วมมือระหว่างประชาชนกับภาครัฐในการแยกประเภทมูลฝอยก่อนทิ้ง. พิมพ์ครั้งที่ 1. กรุงเทพฯ : เสมาธรรม.

สมทิพย์ ด้านธีรวิชัย . 2541. มูลฝอยและของเสียที่เป็นภัย. ม.ป.ท. : เทศบาลนครหาดใหญ่. สาธารณสุข, กระทรวง. 2535. พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พุทธศักราช 2535. กรุงเทพฯ : กระทรวงสาธารณสุข.

อดิศักดิ์ ทองไข่มุกด์และคณะ , 2541. การจัดการมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล. กรุงเทพฯ : กรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม กระทรวงวิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและสิ่งแวดล้อม.

CBRINT : Community - based Recycling in Thailand, 2545. Workshop on Recycling System Planning in Songkhla. Songkhla.

_____, 2546. โครงการวิจัยร่วมเพื่อพัฒนาระบบการนำวัสดุใช้แล้วกลับมาแปรรูปใช้ประโยชน์สำหรับชุมชนในจังหวัดสงขลา ประเทศไทย รายงานความก้าวหน้าระยะที่ 1. มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์และ BUNKYO UNIVERSITY.

วารสาร

ครุณี อ้นขวัญเมือง. 2544. “ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการมีส่วนร่วมในการจัดการขยะมูลฝอยของผู้ประกอบการร้านค้า ในเขตเทศบาลนนทบุรี จังหวัดนนทบุรี”, วารสารอนามัยสิ่งแวดล้อม. ปีที่ 5 ฉบับที่ 4 (เดือนกรกฎาคม - กันยายน พ.ศ. 2544.), 18 - 32.

บุญถ้วน แก้วปิ่นดา. 2542. “ชุมชนเมืองกับการจัดการขยะในปี2000”, วารสารอนามัยสิ่งแวดล้อม. ปีที่ 3 ฉบับที่3 (เดือนเมษายน - มิถุนายน พ.ศ. 2542.), 30 - 35.

ขงยุทธ บุญจันทร์ และคณะ. 2544. “การจัดการมูลฝอยของประเทศไทย : สถานการณ์ปัจจุบันและทิศทางในอนาคต”, วารสารอนามัยสิ่งแวดล้อม. ปีที่ 5 ฉบับที่ 4 (เดือนกรกฎาคม - กันยายน พ.ศ. 2544), 34 - 56.

เสถียร รุจิรวนิช .2543. “การศึกษาการใช้เครื่องมือทางเศรษฐศาสตร์ ระบบมัดจำและคืนเงินเพื่อแก้ปัญหาขยะในชุมชน”, วารสารวิจัยสภาวะแวดล้อม. ปีที่ 21 เล่มที่ 2 (2543). อ้างจากบัณฑิต เอื้อวัฒนกุลและไพฤทธิ์ สุขเกิด. 2544. การมีส่วนร่วมของชุมชน : กรณีศึกษาศูนย์วัสดุรีไซเคิลและธนาคารขยะ เขตบางกะปิ กรุงเทพมหานคร. กรุงเทพฯ : สถาบันพระปกเกล้า.

สำนักงานสิ่งแวดล้อมภาคที่ 16. 2545. “การแยกประเภทมูลฝอยก่อนทิ้ง...จะเริ่มได้อย่างไร”, วารสารสิ่งแวดล้อมภาคใต้. ปีที่13 ฉบับที่ 4 (เดือนตุลาคม – ธันวาคม.), 11 - 13.

_____. “การจัดการมูลฝอยชุมชน...มาตรการและกลไกที่ต้นทาง”, วารสารสิ่งแวดล้อมภาคใต้. ปีที่ 13 ฉบับที่ 2 (เดือนเมษายน - มิถุนายน.), 5 - 10.

จุลสาร

CBRINT : Community - based Recycling in Thailand, 2546. “CBRINT NEWS”, สงขลา : โครงการวิจัยร่วมไทย – ญี่ปุ่นเพื่อการจัดการมูลฝอยชุมชนฯ อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา.

รายงานการประชุมวิชาการ

คลเดช ตั้งตระการพงษ์ และคณะ. 2546. “ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการคัดแยกขยะเพื่อนำกลับมาใช้ประโยชน์ใหม่ของประชาชน (กรณีศึกษาชุมชนที่มีการคัดแยกขยะในเขตเทศบาลนครพิษณุโลก)”, ในการประชุมวิชาการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติครั้งที่ 3, หน้า 391 – 400. สงขลา : สมาคมวิศวกรรมสิ่งแวดล้อมแห่งประเทศไทย.

เอกสารราชการ

เทศบาลนครหาดใหญ่, 2543. “รายงานการศึกษาเรื่ององค์ประกอบมูลฝอย (ทางกายภาพ) ที่ได้นำสู่สถานที่กำจัดมูลฝอยของเทศบาลนครหาดใหญ่ ภายใต้โครงการการจัดการมูลฝอยเมืองหาดใหญ่แบบยั่งยืน”.ม.ป.ท. : เทศบาลนครหาดใหญ่. (สำเนา)

องค์การบริหารส่วนตำบลคอหงส์ อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา. 2545. แผนพัฒนาตำบล 5 ปี (พ.ศ.2545 – 2549). ม.ป.ท. : องค์การบริหารส่วนตำบลคอหงส์. (สำเนา)

วิทยานิพนธ์

กมลศักดิ์ ธรรมมาวุธ. 2545. “การมีส่วนร่วมของประชาชนในการคัดแยกมูลฝอยของเทศบาลนครหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา”, วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการสิ่งแวดล้อม มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์. (สำเนา)

ณัฐสตัน สุภวัตรวรคุณ. 2540. “การศึกษาแนวทางความร่วมมือพหุภาคีต่อการจัดการมูลฝอยของชุมชนท้องถิ่น : กรณีศึกษาชุมชนสาคลี อำเภอเสนา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา”, วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาเทคโนโลยีการบริหารสิ่งแวดล้อม บัณฑิตวิทยาลัยมหาวิทยาลัยมหิดล. (สำเนา)

จินตนา เปียสวน. 2538. “ความรู้ความตระหนักและการปฏิบัติของแม่บ้านเกี่ยวกับการจัดเก็บขยะมูลฝอยของครัวเรือนในแฟลตข้าราชการทหารบก กรุงเทพมหานคร”, วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสิ่งแวดล้อมศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล. (สำเนา)

- นิภาศ นิลสุวรรณ. 2543. “การศึกษาเปรียบเทียบวิธีการจัดการมูลฝอยที่นำมาใช้ประโยชน์ใหม่ได้ในเขตเทศบาลนครหาดใหญ่”, วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการสิ่งแวดล้อม มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์. (สำเนา)
- แนว โสติดพันธุ์. 2534. “การมีส่วนร่วมในกิจกรรมพัฒนาชุมชนของประชาชนในชนบท : ศึกษาเฉพาะกรณีในเขตพื้นที่จังหวัดสงขลา”, วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาศึกษาศาสตร์เพื่อการพัฒนาชุมชน มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์. (สำเนา)
- นวลพรรณ ปิดิธรรม. 2538. “การศึกษาเปรียบเทียบต้นทุนการจัดการขยะมูลฝอยของกรุงเทพมหานคร ระหว่างกรณีที่มีการคัดแยกกับกรณีไม่มีการคัดแยก (กรณีศึกษา : หมู่บ้านรุ่งเจริญ 2 และหมู่บ้านเฉลิมสุข 9 เขตลาดพร้าว)”, วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์. (สำเนา)
- พิชิต พลอามย์. 2541. “การส่งเสริมการคัดแยกขยะโดยครัวเรือน”, วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาพัฒนาสังคม สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์. (สำเนา)
- มะลิ จันทรสุนทร. 2545. “พฤติกรรมและความคิดเห็นของประชาชนในการทิ้งขยะและแยกขยะในเขตเทศบาลเมืองอุดรดิษฐ์ จังหวัดอุดรดิษฐ์”, วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาวิทยาศาสตรสิ่งแวดล้อม ภาควิชาวิทยาลัยสิ่งแวดล้อม มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์. (สำเนา)
- วจิณี จงจิตร. 2543. “ทางเลือกการใช้ประโยชน์จากมูลฝอยชุมชนของเทศบาลเมืองตรัง”, วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการสิ่งแวดล้อม มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์. (สำเนา)
- สุดธิดา สุวรรณะ. 2545. “การมีส่วนร่วมของประชาชนในการคัดแยกมูลฝอย ในชุมชนรัตนวิบูลย์ และชุมชนไทยโฮเต็ล ในเขตเทศบาลนครหาดใหญ่ อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา”, วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการสิ่งแวดล้อม มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์. (สำเนา)

- เสาวภา ชลารัตน์. 2540. “การจัดการสิ่งแวดล้อมในชุมชนแออัด : กรณีศึกษาในเขตเทศบาลนครศรีธรรมราช”, วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการสิ่งแวดล้อม มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์. (สำเนา)
- สุพรรณิ พลอยพุ่ม. 2541. “ความรู้และพฤติกรรมการคัดแยกมูลฝอยของประชาชน : กรณีศึกษาเฉพาะพื้นที่ในเขตเทศบาลตำบลปากแพรก อำเภอทุ่งสง จังหวัดนครศรีธรรมราช”, วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการสิ่งแวดล้อม มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์. (สำเนา)
- สมานมิตร พัฒนา. 2541. “บทบาทของอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านต่อการเป็นผู้นำในการแยกประเภทขยะชุมชนในจังหวัดนครปฐม”, วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเทคโนโลยีที่เหมาะสมเพื่อการพัฒนาทรัพยากรและสิ่งแวดล้อม มหาวิทยาลัยมหิดล. (สำเนา)
- ธนศ ทิพย์ศ. 2542. “ระบบการจัดการมูลฝอยสำหรับองค์การบริหารส่วนตำบลควนลัง อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา”, วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการสิ่งแวดล้อม มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์. (สำเนา)
- ธนาพร ประสิทธิ์นราพันธุ์. 2544. “การจัดการขยะชุมชน : กรณีบ้านดงม่อนกระทิง เทศบาลนครลำปาง”, วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการมนุษย์กับสิ่งแวดล้อม มหาวิทยาลัยเชียงใหม่. (สำเนา)
- ศุภชัย สรภักยวานิช. 2542. “ความตระหนักของประชาชนต่อปัญหามูลฝอยที่เกิดจากการใช้กล่องโฟมบรรจุอาหารในเทศบาลตำบลหัวหิน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์”, วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการสิ่งแวดล้อม มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์. (สำเนา)
- อากม หนูเหมือน. 2544. “ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการจัดการมูลฝอยติดเชื้อของบุคลากรประจำโรงพยาบาลชุมชนในจังหวัดสงขลา”, วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการสิ่งแวดล้อม มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์. (สำเนา)

อาณัติ นรากร. 2541. “ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของสมาชิกกลุ่มแม่บ้านเกษตรกรในกิจกรรมเพื่อเพิ่มพูนรายได้”, วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาศึกษาศาสตร์ เพื่อการพัฒนาชุมชนมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์. (ลำเนา)

อินเทอร์เน็ต

กรมควบคุมมลพิษ. 2546. “รายงานสถานการณ์ด้านการจัดการมูลฝอยของประเทศไทย”, เข้าถึงได้จาก www.pcd.go.th/data & service/solid waste.html.

_____. 2547. “รายงานองค์ประกอบและปริมาณมูลฝอยของประเทศไทย”, เข้าถึงได้จาก www.pcd.go.th/

_____. 2547. “รายงานปริมาณมูลฝอยและการนำมูลฝอยกลับมาใช้ประโยชน์ใหม่ของประเทศไทย”, เข้าถึงได้จาก www.pcd.go.th/

มูลนิธิชัยพัฒนา. 2546. “แนวทางการจำแนกรูปแบบสังคม การประชาสัมพันธ์และสิ่งแวดล้อม ศึกษาการกำจัดขยะและการบำบัดน้ำเสียไปใช้สำหรับนักประชาสัมพันธ์”, เข้าถึงได้จาก www.ce.ku.ac.th.

สำนักงานสถิติแห่งชาติ. 2546. “รายงานการสำรวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน 2539”, เข้าถึงได้จาก <http://www.nhanet.or.th/chs/homenow1.html>.

สถาบันสิ่งแวดล้อมไทย. 2545. “ทางออกของปัญหาขยะล้นเมืองการมีส่วนร่วมของชุมชน”, เข้าถึงได้จาก www.thaienvironment.net.

การสัมภาษณ์

ทงศักดิ์ อักษรสวัสดิ์. 2547. ผู้ให้สัมภาษณ์, 2 เมษายน 2547.

นันทกานต์ คติการ. 2547. ผู้ให้สัมภาษณ์, 2 เมษายน 2547.

บุญเลิศ แก้วเอียด. 2547. ผู้ให้สัมภาษณ์, 31 มีนาคม 2547.

วิชัย คงชำนาญ. 2547. ผู้ให้สัมภาษณ์, 2 เมษายน 2547.

วรรณนา อุปถัมภ์. 2547. ผู้ให้สัมภาษณ์, 31 มีนาคม 2547.

รัตนศิริ พิมพ์ไทย. 2547. ผู้ให้สัมภาษณ์, 24 มิถุนายน 2547.

ตะไพบ รัตนบุรี. 2547. ผู้ให้สัมภาษณ์, 31 มีนาคม 2547.

เหมราช สุกเส็ม. 2547. ผู้ให้สัมภาษณ์, 2 เมษายน 2547.

อะสุโกะ มัตซึบะ. 2547. ผู้ให้สัมภาษณ์, 24 มิถุนายน 2547.

อับดุลลอห์ เหมมัน. 2547. ผู้ให้สัมภาษณ์, 2 เมษายน 2547.